
SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Extrato de Contrato nº 20100123. Origem Pregão nº 
9/2010-00025. Contratante: Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás. Contratada (O) Realiza Comercio de Placas Ltda. 
Objeto: Serviços de confecções, instalações e execuções de 
sinalizações horizontais, verticais e semafórica destinados aos 
serviços da Secretaria de Transito e Transporte do Município de 
Canaã dos Carajás. Valor Total R$ 1.475.997,00 (um milhão, 
quatrocentos e setenta e cinco mil, novecentos e noventa e sete 
reais). Vigência:12 de Abril de 2010 a 31 de Dezembro de 2010. 
Data da Assinatura: 12 DE Abril de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
Avisos de Licitação Tomada de Preços n° 2.2010.1409001 
– Repetição. Tomada de Preços, tipo menor preço global, 
para Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção de veículos, máquinas e equipamentos com 
fornecimento de peças. A abertura está designada para as 09hs 
do dia 14/09/2010 à Trav. Cristóvão Colombo nº 100, Centro, 
Ipixuna do Pará. O Edital pode ser adquirido mediante a taxa 
de R$ 200,00 e está à disposição no endereço acima até o dia 
09/09/2010, de 08 às 13hs.  
Tomada de Preços n° 2.2010.1409002 – Repetição. Tipo 
menor preço global, para Contratação de empresa para prestação 
de serviços de conserto e manutenção de motores e geradores 
com fornecimento de peças. A abertura está designada para 
as 15hs do dia 14/09/2010 à Trav. Cristóvão Colombo nº 100, 
Centro, Ipixuna do Pará. O Edital pode ser adquirido mediante a 
taxa de R$ 200,00 e está à disposição no endereço acima até o 
dia 09/09/2010, de 08 às 13hs.  
Aviso de Credenciamento para Licitações no Exercício 
de 2010. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará, Estado do Pará, torna público 
que expediu o Edital de Credenciamento n° 001/2010 com o 
objetivo de cadastrar empresas interessadas em participar de 
licitações no âmbito da Prefeitura Municipal. O edital contendo 
o rol de documentos necessários pode ser adquirido mediante 
o pagamento da taxa de R$ 100,00 e está à disposição até o 
dia 30 de dezembro de 2010 na Coordenadoria de Licitações 
e Contratos Administrativos à Avenida Cristovão Colombo, 100, 
Centro, Ipixuna do Pará no horário de 8 às 13 horas.  Ipixuna do 
Pará, 27 de agosto de 2010. 

ANA CAROLINA GONÇALVES BRAGA
 Presidente CPL

Aviso de Adiamento de Licitação. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará, Estado do Pará, torna público aos 
interessados que a Abertura do Pregão Presencial nº 001/2010 
– Processo nº 9.2010.3008001, prevista para o dia 30/08/2010, 
às 09:00h, fica adiada para o dia 10/09/2010 no mesmo horário 
e local, tendo em vista a necessidade de modificações do Edital. 
O Edital poderá ser adquirido mediante a taxa de R$ 300,00 e 
está à disposição no endereço acima até o dia 08/09/2010, de 
08 às 13hs. 

Marta Helena Givoni Alves 
Presidente CPL

OYAMOTA DO BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149082

CNPJ: 22.931.471/0001-56
NIRE: 1530001569-3 E CVM: 50.772-5

Extrato da ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA, realizada 
em 25.06.10. Capital Autorizado 18.000.000,00, Cap.Subsc. e 
Integraliz. 16.002.680,00. As 9:00 h, na sede social da empresa, sito 
a Rod. BR 316 KM 70-Castanhal/Pa, com a totalidade dos acionistas 
presentes, convocados através de EDITAIS publicados nos jornais 
na forma da Lei; mesa diretora composta de presidente Sr. Roberto 
K. Oyama e secretária Sra. Adrienne M. Oyama, com a seguinte 
ORDEM DO DIA: A Sociedade resolve de comum acordo ALTERAR 
PARCIALMENTE O ESTATUTO SOCIAL NO SEU CAPITULO  I ARTIGO 
TERCEIRO- QUE TRATA DOS OBJETIVOS SOCIAIS DA EMPRESA, 
permanecendo inalterados os demais artigos. Referida ATA foi 
encerrada em 25/06/10, assinada por todos os presentes e encontra-
se registrada na JUCEPA sob o nº 20000245483 por despacho de 
11/08/10 assinado por Getulio V. Moreira, secretario geral da Jucepa.

NOVO PROGRESSO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149127

O Novo Progresso Empreendimentos Imobiliária Ltda 
CNPJ 07.550.745/0001-73 torna público que requereu à SEMA 
autorização para outorga de uso de água subterrânea de um 
poço tubular profundo, e não foi determinado estudo de impacto 
ambiental.

AUTO POSTO PIONEIRO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149119

AUTO POSTO PIONEIRO LTDA Paragominas -Pa, CNPJ: 
15.757.586/0001-00 torna público que recebeu da SEMA a 
Outorga de Recursos Hídricos nº 348/2010 Porte A-II 
protocolo n° 2009/30172.

NEULS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149122

NEULS INDÚSTRIA E COMÉRCIO Ulianópilis -Pa, CNPJ: 
08.836.065/0001-83 torna público que recebeu da SEMA a 
Outorga de Recursos Hídricos nº 350/2010 Porte A-II 
protocolo n° 2010/30169.

CONSTRUTORA SANT’ANNA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149123

CONSTRUTORA SANT’ANNA LTDA Oriximiná -Pa, CNPJ: 
25.349.440/0001-80 torna público que requereu da SEMA a 
Renovação da LO nº 2744 protocolo n° 2010/22814.

SANTA IZABEL ALIMENTOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149113

Santa Izabel Alimentos LTDA, CNPJ 03.779.994/0003-46, torna 
público que requereu à SEMMA de Santa Izabel/ Pa, a renovação da 
L.O., para a atividade de fabricação de ração animal.
Santa Izabel Alimentos LTDA, CNPJ 03.779.994/0001-84, torna 
público que requereu à SEMMA de Santa Izabel/ Pa, a  renovação 
da L.O., para a atividade de criação de pintos de 01 dia.

EMPRESA LIBERTY EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149142
A EMPRESA LIBERTY EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA, 
LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – L.A.O  Nº 0468/2010, 
REFERENTE AO EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NA AV. GENTIL 
BITTENCOURT, 85, BAIRRO BATISTA CAMPOS, NESTA CIDADE 
DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.

SINDICATO DOS ECONOMISTAS DO ESTADO DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149187

E D I T A L
Na forma do disposto no artigo 39 do Estatuto deste Sindicato, 
convocamos todos os associados em gozo de seus direitos sociais, 
para participarem da Assembléia Geral Extraordinária que ocorrerá 
na sede deste Sindicato, na Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 918, 
Umarizal, no dia 31 de agosto corrente, com início às 18:00 horas,e 
em segunda e última convocação, às 18:30 horas, como prevê o 
artigo 11 do Estatuto, para constituir a Comissão Eleitoral deste 
ano, a ser composta de três associados não candidatos e igual  
número de suplentes, à qual se incorporará um representante de  
cada chapa, depois de inscrita.Belém (PA), 31 de agosto de 2010.  

Econ. Kátia Esteves da Rocha
Presidente

SINDICATO DOS ECONOMISTAS DO ESTADO DO PARÁ
E D I T A L

Na forma do disposto no artigo 39 - § VI combinado com o 
artigo 15 do Estatuto deste Sindicato, convocamos todos os 
associados em gozo de seus direitos sociais, para participarem 
da Assembléia Geral Extraordinária que ocorrerá na sede deste 
Sindicato, na Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 918, Umarizal, 
no dia 31 de agosto corrente, com início às 19:00 horas, e em 
segunda e última convocação, às 19:30 horas, como prevê o 
artigo 11 do Estatuto, para  apreciar a proposta da diretoria para 
modificações no estatuto deste sindicato. Belém (PA), 27 de 
agosto de 2010. 

Econ. Kátia Esteves da Rocha
Presidente

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149229

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, CNPJ N°. 08.691.325/0001-70, torna público que 
requereu a SEMA/PA, outorga para obra hídrica (perfuração 
de um poço tubular), sob protocolo nº. 14777/2010, datado 
em 10/06/2010, no Município de Óbidos, Estado do Pará.

POSTO MONTANA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149324

Posto Montana Ltda. CNPJ 06.146.589/0001-17, torna público 
que recebeu da SEAMA – Secretaria de Agronegócios e Meio 
Ambiente de Ananindeua a Licença de Operação 0102/2010 – 
DGA para o comércio varejista de combustíveis  (Proc. 0264/10).

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO PA 
RIO CURURUI 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149367
Associação dos Agricultores Familiares do PA Rio Cururui 
CNPJ 08.996.813/0001-95,Torna publico q/recebeu da SEMA/PA 
a AUAS - Autorização de Supressão Florestal e Demais  Formas 
de Vegetação N. 039/2010 / do  Projeto  de  Assentamento  Rio 
Cururui/INCRA SR27,núcleos A-B-C-D-E-F-G-H-I / PACAJÁ / PA.
Associação dos Agricultores Familiares do PA Rio Cururui 
CNPJ 08.996.813/0001-95,Torna publico q/recebeu da SEMA/PA 
a LAR – Licença  de Atividade Rural / Proj.de Assentamento Rio 
Cururui/INCRA SR27/ Rod.Transamazönica,km 258/PACAJÁ/PA.

TRADELINK MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149613

TRADELINK MADEIRAS LTDA, CNPJ/MF n.º 34.644.153/0001-
93, torna público que recebeu da Secretaria de Estado e Meio 
Ambiente - SEMA/PA, a Autorização de Funcionamento AF 
Nr. 48/2010, com validade até 18/08/2011 para atividade de 
instalações portuárias em sua  sede à Av. Principal s/n°, Lote 01, 
Setor G, Quadra 09,  Distrito Industrial – Ananindeua - PA

FRIGORÍFICO RIO MARIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149617

FRIGORÍFICO RIO MARIA LTDA, localizada na Rod. PA 150, 
Km 01, Zona Rural, Rio Maria/PA requereu da SEMA/PA, Outorga 
para Lançamento de Efluentes Líquidos Industriais. Proc. 
23.953/2010.

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO JAHU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149627

Convocação - Companhia Agropecuária do Jahu – CNPJ 
05.426.846/0001-01 NIRE 15300007607. Ficam os acionistas 
desta empresa, cientes de comparecer á Assembléia Geral 
Ordinária, que se realizará no próximo dia 03 de setembro de 
2010, ás 10:00 horas, na sede social da empresa, na Fazenda 
Jahú,Município de Santa Maria das Barreiras-Pa, a fim de 
deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: a) A aprovação do 
Relatório da Diretoria e demais Demonstrações Financeiras do 
exercício encerrado em 31/12/2009, b) O que ocorrer. Santa 
Maria das Barreiras, 24 de agosto de 2010. 

A Diretoria

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA 
AGRÁRIA – INCRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149470
O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA, 
através da Superintendência Regional de Santarém (SR-30), 
torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio 
Ambiente – SEMA, a Autorização de Uso Alternativo do Solo, 
para as seguintes Associações, localizadas nos Municípios de 
Santarém e Placas: Associação Comunitária dos Produtores 
Rurais de Vale Verde – ASCOPRUVVE, e Rurópolis: Ass. Dos Prod. 
Rurais do Novo Paraíso - APRUNP.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDI-
NÁRIA – A COOMISPE (Cooperativa dos Garimpeiros dos Minérios 
de Serra Pelada) Inscrita no CNPJ sob nº 04.726.027/0001-17, 
NIRE nº 15400008893, Insc.Estadual nº 15.2869115, De acordo 
com o que faculta a LEI FEDERAL 5764/71, Art. 4, Inciso III, 
Artigo 24, Parágrafo 3, Artigo 38, Parágrafo 2 e o Estatuto Social 
da COOMISPE, Artigo 11, letra i, e, Artigo 34, Parágrafo 1 e 2, 
com o numero de 1/5 (um quinto) dos sócios, ou seja 1.116 (um 
mil cento e dezesseis) sócios, em dias com as obrigações sociais, 
CONVOCA: ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DE ELEIÇÃO 
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO e CONSELHO FISCAL DA 
COOMISPE; Para um mandato do Conselho de Administração de 
4(quatro) anos, e o Conselho Fiscal para o mandato de 2 (dois) 
anos, este de acordo com o Estatuto Social da COOMISPE Artigo 
69, a COOMISPE, tem sede na Rua do Comercio, Beco do Ho-
tel do Bastos  S/Nº - Serra Pelada – Curionópolis/PA., A A.G.E, 
a realizar-se-a no dia 26/09/2010 na Sede da 1ª Seccional na 
Av. Maranhão, nº 77 – Bairro da Paz, Município de Curionopolis 
–Pa., os associados em número de 3.275 (três mil duzentos e 
setenta e cinco), em condições de votar, em primeira convocação 
às 08;00 hs, com 2/3 (dois terços) dos associados quites com 
suas obrigações estatutárias; 2ª convocação às 09:00 hs, com 
metade mais um do número de associados quites com suas obri-
gações e 3ª e última convocação às 10:00 hs, com o nº mínimo 
de 50 (cinqüenta), mais um associados, quites com suas obriga-
ções estatutárias, para deliberarem sobre as seguintes ORDENS 
DO DIA: 1)-Apresentação e Explanação da motivação da Con-
vocação feita pelos SOCIOS; 2) Leitura da Composição da Junta 
Eleitoral e da Comissão Eleitoral da COOMISPE; 3) Apresentação 
individual de cada Chapa, seus candidatos, e, seus projeto para 
a Administração da COOMISPE; 4)- ELEIÇÃO por aclamação do 
Presidência da A.G.E, e Secretario; 5) – Chamada das Autori-
dades, Ministério Público, Representante da Justiça Eleitoral de 
Curionopolis, da O.C.B; e OUTROS; 6) Eleição e/ou a chamada 
dos mesários e Fiscais representantes das Chapas; 7) – Inicio 
da votação ás 12:00 horas aproximadamente; 8) Termino da 
Votação, após todos os Eleitores que tiverem adentrado antes 
das 18:oo horas na Sede da 1 SECCIONAL da COOMISPE, vota-
rem; 8) – Apuração; 9) Declaração de Eleitos; 10 Posse da nova 
Diretoria do Conselho de Administração e Conselho Fiscal, dos 
membros e vogais; Assinam o EDITAL: Jose Soares Neto, Eli-
zangela da Silva Santos, Carlos Lindomar dos Santos, Francione 
Alves Feitosa; Julio de Oliveira; Heslany Pereira Araujo, Sidiclei 
Fernandes de Souza, Palmeron Sirino dos Santos, Carlos Lindo-
mar dos Santos e Nelma da Costa Vieira.

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DOS MINÉRIOS DE 
SERRA PELADA - COOMISPE


